
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЪ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555)74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@ tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ
о т «  '/$у> '/О  2021 г.

О ходе реализации 
художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

В целях поддержания и развития самобытных традиций, ремесел и искусств 
народов России, популяризации оригинальной народной культуры жителей разных 
регионов страны, формирования уважения к национальным ценностям

1. Утвердить и разместить на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Радуга» НМР РТ положения конкурсов муниципального проекта «Кладезь 
мастерства» (далее -  Проект) (Приложение 1):

- конкурса изобразительного искусства «Народное искусство глазами детей» (очный) 
(сроки проведения с 18 октября 2021 года по 19 февраля 2022 года);

- конкурса народного художественного мастерства «Мое рукоделие» (очный)
(сроки проведения с 18 октября 2021 года по 11 февраля 2022 года);

- фотоконкурса народного мастерства «Мой дом - моя крепость!» (заочный) (сроки 
проведения с 18 октября 2021 года по 05 марта 2022 года);

- конкурса народных художественных промыслов «Радуга ремесел» (очный) 
(сроки проведения с 18 октября 2021 года по 11 февраля 2022 года);

- конкурса эссе «Дело мастера боится!» (заочный) (сроки проведения с
18 октября 2021 года по 05 марта 2022 года).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций:
2.1. Организовать участие педагогов, учащихся и сотрудников в конкурсах 

Проекта.
2.2. Активизировать взаимодействие с образовательными организациями других 

ведомств, учреждениями культуры и другими организациями по реализации Проекта.
2.3. Организовать участие родительской общественности в реализации Проекта.
3. Возложить ответственность за реализацию Проекта на Батталову Г.Р. 

(директор «ЦДТ «Радуга»).
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Джалолову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя ИК НМР РТ - 
начальник управления образования Р.М.Г иниятуллин

Батталова Г.Р. 
33-71-06

mailto:obraz.upr@tatar.ru


ПОЛОЖ ЕН ИЕ
о конкурсе изобразительного искусства 

«Народное искусство глазами детей» (очный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения Конкурса 
изобразительного искусства «Народное искусство глазами детей» (далее -  Конкурс);
1.2. Прием работ на Конкурс проводится в период с 18 октября 2021 года по 19 февраля 
2022 года на условиях, изложенных в настоящем Положении;
1.3. Проведение Конкурса приурочено к проведению Года народного искусства и 
материального культурного наследия народов в Российской Федерации.

2. Цель и задачи конкурса:
2.1. Сохранение и развитие национальных культур, привлечение внимания к 
сохранению и развитию традиционной народной культуры, приобщение
подрастающего поколения к ее истокам;
2.2. Выявление талантливых детей.

З.Участники:
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных организаций и 
учреждений дополнительного образования Нижнекамского муниципального района по 
возрастным группам:
- 7-9 лет;
- 10-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет.

4.Номинации Конкурса:
- «Народные традиции глазами детей»;
- «Народные промыслы России в рисунках детей»;
- «Современное народное творчество».

5. Условия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, выполненные на заявленную тему -  «Народное 
искусство глазами детей». Каждая работа направляется отдельной заявкой по 
прилагаемой форме (Приложение 1) и сопровождается Согласием законного представителя 
на обработку- персональных данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего 
участника Конкурса изобразительного искусства «Народное искусство глазами детей» или 
Согласием на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 
совершеннолетнего участника Конкурса изобразительного искусства «Народное искусство 
глазами детей»(Приложение 2,3).
5.2. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 (одной) 
работы от одного участника.



5.3. Работы на конкурс принимаютсяс 18октября 2021 года по 19февраля 2022 года в 
МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские Поляны, дом 1/07.
5.4. Конкурсные работы не возвращаются.

6. Требования к оформлению работ:
6.1. Требования к рисункам: формат рисунка А4, допускается любая техника 
выполнения рисунка (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные и акриловые 
краски и др.).
6.2.Соответствие тематике Конкурса.
6.3. Рисунок должен сопровождаться этикеткой на оборотной стороне.__________

Ф.И. участника (полностью), возраст 
Название работы 

Ф.И.О. (полностью)педагога 
Образовательная организация 

Конкурс «Народное искусство глазами детей»
______________ Номинация_________________

7. Критерии оценивания:
- соответствие возрасту;
- раскрытие темы;
- качество исполнения, самостоятельность выполнения работ;
- творческий замысел;
- передача объёма предметов с помощью светотени;
- мастерство владения выбранной техникой исполнения.

8.Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами 1,11, III степени. Всем 

участникам вручается сертификат участника. Жюри оставляет за собой право на 
дополнительную номинацию.

Приказ об итогах конкурса изобразительного искусства «Народное искусство 
глазами детей» будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» 
НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «Народное искусство глазами детей». 

Контактное лицо: Аввакумова Рафида Рафитовна.
Телефон для справок: 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Приложение №1
Заявка

на участие в конкурсеизобразительного искусства 
«Народное искусство глазами детей» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

Образовательное учреждение

ФИО (полностью) участника 
конкурса
Возраст

ФИО (полностью)руководителя

Номинация

Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса изобразительного искусства 
«Народное искусство глазами детей» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  19 февраля 2022 г.
Согласие

законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 
несовершеннолетнего участника конкурса изобразительного искусства 

«Народное искусство глазами детей» (очный)в рамках реализации художественно-творческого
проекта«Кладезь мастерства»

Я ,__________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________________ , (указать
адрес проживания)
как законный представитель
._______________________________     5

(фамилия, имя, отчество подопечного), _________  года рождения, проживающего по
адресу:____________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, кем и
когда выдан)

на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем подопечного:
наименование, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурсаизобразигельного искусства «Народное 
искусство глазами детей» (очный)в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь 
мастерства»в 2021-2022учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному 
учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по 
адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» 
НМР РТ информации о персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожениеперсональных данных 
своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места 
жительства, данных свидетельства о рождении либо паспортных данных, либо иного документа, 
удостоверяющего личность с указанием серии, номера, наименования органа, выдавшего документ, даты 
выдачи документа, рода занятий, места учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем 
согласии, совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих персональных 
данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков храненияперсональных данных. 
Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.
________________(Дата)________________________ (Подпись)_____________________________
(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

конкурса изобразительного искусства 
«Народное искусство глазами детей» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  19 февраля 2022 г.

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника конкурса изобразительного искусства «Народное искусство глазами детей» (очный)в рамках
реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»,

Я,_____________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,
_______________________ ...  5
(серия, номер, кем и когда выдан)

Проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________ , (указать адрес
проживания) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса изобразительного 
искусства «Народное искусство глазами детей» (очный)в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю согласиеМуниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦЦТ «Радуга» НМР РТ), 
расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, 
дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО 
«ЦДТ «Радуга» НМР РТинформации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной 
работы), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удалениеи уничтожение моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места 
жительства, паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, 
номера, кем и когда выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, контактной 
информации -  номера телефона, электронного адреса), совершаемые с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТв соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до 
истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Российской Федерации сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного 
согласия по моему письменному заявлению.
_________________(Дата)______________________ (Подпись)______________________________
(расшифровка)



П О Л О Ж ЕН И Е
о конкурсе народного художественного мастерства «М оё рукоделие» (очный) в 

рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

1. Общ ие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса народного 
художественного мастерства «М оё рукоделие» (далее -  Конкурс);
1.2. Прием работ на Конкурс проводится в период с 18 октября 2021 года по 11 
февраля 2022 года на условиях, изложенных в настоящем Положении;
1.3. Проведение Конкурса приурочено к проведению Года народного искусства и 
материального культурного наследия народов в Российской Федерации.

2. Ц ель и задачи конкурса:
2.1. Популяризация и восстановление ценности ручного творческого труда, 
привлечение внимания к сохранению и развитию традиционной народной культуры, 
приобщение подрастающего поколения к ее истокам.
2.2. Передача исторического опыта будущему поколению.
2.3. Выявление талантливых детей и мастеров народно-прикладного искусства.

3. У частники:
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся, педагоги общеобразовательных 
организаций и жители сельских поселений Нижнекамского муниципального района 
по возрастным группам:
- 6-8 лет;
-9-12  лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
-1 9  лет и старше.

4. Номинации К онкурса:
На конкурс принимаются работы по номинациям:
- ручное ткачество и вышивка в разных техниках;
- лоскутное шитье;
- кружевоплетение;
- бисероплетение;
- роспись по ткани;
- народная традиционная кукла, обереги.

5. У словия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, выполненные на заявленную тему -  «М оё 
рукоделие».
5.2. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 
(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника конкурса народного 
художественного мастерства «М оё рукоделие» или Согласием законного представителя



на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего 
участника конкурса народного художественного мастерства «М оё рукоделие» 
(Приложение 2,3).
5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 
(одной) работы от одного участника.
5.4. Работы на конкурс принимаются с 18 октября 2021 года по 11 февраля 
2022 года:
- в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские Поляны, дом 1/07;
- МБУ ДО «ДТДиМ им. И .Х.Садыкова» НМР РТ по адресу: Нижнекамск, ул. 
Г.Тукая, дом 21.

6. Требования к оформлению  работ:
Требования к работам:
- допускается любая техника выполнения изделия;
- соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя;
- эстетический вид изделия (оформление изделия);
- качество исполнения, владение традиционными технологиями.
Работа должна сопровождаться этикеткой.____________________________________

Ф.И.О. участника (полностью), возраст 
Название работы 

Ф.И.О. (полностью) педагога 
Образовательная организация 

Конкурс «М оё рукоделие»
  Н оминация_________________________

7. Критерии оценки:
- мастерство выполненной работы;
- оригинальность авторской манеры;
- аккуратность и качество изготовления
- самостоятельность выполнения работ;
- сложность работы.

8. Подведение итогов К онкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается сертификат участника. Жюри оставляет за собой право на 
дополнительную номинацию.

Приказ об итогах конкурса народного художественного мастерства «М оё 
рукоделие» будет размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» 
НМР РТ https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «М оё рукоделие».

Работы победителей и призеров Конкурса направляются для участия в 
республиканском фестивале детского творчества «Без бергэ».

Контактное лицо в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга»: Ерышова Венера Борисовна. 
Телефон для справок: 33-71-06.
Контактное лицо в М БУ ДО «ДТДиМ  им. И .Х.Садыкова»: Валиева Алсу 

Назирхановна. Телефон для справок: 8 987 172-02-24.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Приложение

Заявка
на участие в конкурсе народного художественного мастерства

«М оё рукоделие» (очный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»

Образовательное учреждение

ФИО (полностью) участника 
конкурса
Возраст

ФИО (полностью) руководителя

Номинация

Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса народного художественного мастерства
«Моё рукоделие» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  11 февраля 2022 г.
Согласие

• законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной 
работы несовершеннолетнего участника конкурса народного художественного мастерства «Моё

рукоделие» (очный)
в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства»

Я ,__________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________________ , (указать
адрес проживания)
как законный представитель
      ?

(фамилия, имя, отчество подопечного), _________  года рождения,
проживающего по адресу:

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, кем и
когда выдан)

на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем подопечного:
наименование, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса народного 
художественного мастерства «Моё рукоделие» (очный) в рамках реализации художественно- 
творческого проекта «К ладезь м астерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю 
согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
(М БУ ДО «Ц Д Т «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте М БУ ДО «Ц Д Т «Р адуга» НМР 
РТ информации о персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных 
данных своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов 
регистрации и места жительства, данных свидетельства о рождении либо паспортных данных, 
либо иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, наименования 
органа, выдавшего документ, даты выдачи документа, рода занятий, места учёбы), моих 
персональных данных, указанных в настоящем согласии, соверш аемые с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих персональных 
данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных данных. 
Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.
_______________ (Дата)________________________ (Подпись)_________________________

(расшифровка)



Приложение №  3 
к Положению о проведении 

конкурса народного художественного мастерства
«Моё рукоделие» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  11 февраля 2022 г.

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника конкурса народного художественного мастерства 
«Моё рукоделие» (очный) в рамках реализации художественно-творческого проекта

«Кладезь мастерства»,

Я ,_____________________________________________________________________________   , (фамилия, имя,
отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)____________________________________ ,
______________________________________________________________________________________ , (серия, номер,

кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: _____________________________________________________________ ,

(указать адрес проживания) 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса народного 
художественного мастерства «Моё рукоделие» (очный) в рамках реализации художественно
творческого проекта «К ладезь м астерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю 
согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
(М БУ ДО «Ц Д Т «Р адуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, 
Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте М БУ ДО «Ц Д Т «Радуга» НМР 
РТ информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, 
возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной 
работы), предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации 
и места жительства, паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность с 
указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или 
работы, контактной информации -  номера телефона, электронного адреса), соверш аемые с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до 
истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Российской Федерации сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного 
согласия по моему письменному заявлению.
_________________(Дата)______________________ (Подпись)______________________________

(расшифровка)



ПОЛОЖ ЕНИ Е
Фотоконкурса народного мастерства «Мой дом - моя крепость!» (заочный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения фотоконкурса 
народного мастерства «Мой дом - моя крепость!» (далее -Фотоконкурс);
1.2. Прием работ на Фотоконкурс проводится в период с 18 октября 2021 года по 05 
марта 2022 года на условиях, изложенных в настоящем Положении;
1.3. Проведение Фотоконкурса приурочено к проведению Года народного искусства и 
материального культурного наследия народов в Российской Федерации.

2. Цели и задачи Ф отоконкурса:
2.1. Стимулирование творческой деятельности.
2.2. Популяризация народных ремесел и восстановление ценности ручного труда.
2.3. Предоставление возможности демонстрации творческих навыков.
2.4. Выявление и поощрение авторов лучших работ.
2.5. Поддержка и стимулирование любительского интереса к фотоискусству.

3. Условия участия в Фотоконкурсе:
3.1.Для участия в Фотоконкурсе необходимо подать заявку по прилагаемой форме 
(Приложение 1), фото и Согласие на обработку персональных данных и публикацию 
конкурсной работы совершеннолетнего участника фотоконкурса народного мастерства 
«Мой дом - моя крепость!» или Согласие законного представителя на обработку персональных 
данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего участника фотоконкурса «Мой 
дом - моя крепость!» (Приложение 2, 3) в Оргкомитет по адресу электронной почты 
schl 566@yandex.ru с пометкой «Фотоконкурс».
3.2.На конкурс принимаются фотографии в цифровом формате JPEG (JPG).
3.3. От одного участника принимается только не более 3 фото в Зх ракурсах: общий 
план, крупный план, детали.
3.4. Присланная работа не будет допускаться к участию в Фотоконкурсе, если:
- работа не соответствует тематике Фотоконкурса;
- отсутствует полная и достоверная информация об авторе (см. заявку на участие в 
Фотоконкурсе -  Приложение №1);
- работа содержит нецензурную лексику и ее производные, а также намеки на 
употребление лексических единиц, подпадающих под это определение;
- работа содержит элементы насилия, расовой, национальной или религиозной 
нетерпимости;
- работа носит выраженный рекламный характер;
- не соответствует техническим требованиям, предъявляемым Оргкомитетом;
- на Фотоконкурс не принимаются фотоснимки, скопированные или переснятые из сети 
Интернет, книг, газет и другой полиграфической продукции.
3.5. Участник должен иметь авторские права на представленные работы. Организаторы 
Фотоконкурса не несут ответственности за нарушение участниками Фотоконкурса

mailto:566@yandex.ru


авторских прав третьих лиц. Участие в Фотоконкурсе означает согласие с условиями 
Фотоконкурса.
3.6. Организатор вправе использовать присланные на Фотоконкурс фотографии 
следующими способами (без выплаты авторского вознаграждения): воспроизводить 
фотографии (публиковать их в СМИ и иных информационно-рекламных материалах, 
размещать на выставочных стендах, плакатах, билбордах и других носителях), 
демонстрировать фотографии на фотовыставках и других публичных мероприятиях, 
публиковать фотографии в сети Интернет на некоммерческой основе.

4. Требования к оформлению работ:
4.1. Фотоработы на конкурс представляются в электронном виде в формате JPEG (JPG), 
фотография должна иметь цветное или черно-белое изображение.
4.2. На Конкурс каждый участник может выставить не более 3 фото по заданной теме.
4.3. На фото должна быть изображенатворческая работа участника конкурса без 
посторонних людей.
4.4. Творческая работа участника должна быть представлена на фото в 3 ракурсах: 
общий план, крупный план, детали.
4.5. Фото должны быть высокого качества, хорошо освещены, без бликов и теней, фон
-  нейтральный.
4.6. К фотоработе обязательно прилагается заявка на участие в Фотоконкурсе, которые 
направляются одним письмом на электронную почту schl566@yandex.ru с пометкой 
«Фотоконкурс».

5. Участники:
5.1.У частниками конкурса могут быть обучающиеся и педагоги общеобразовательных 
организаций, учреждений дополнительного образования, родители, жители сельских 
поселенийНижнекамского муниципального района по возрастным группам:
-9-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
- 19 и старше.

6. Номинации:
На конкурс принимаются фотоработы по номинациям:
- «Украшения дома и участка»;
- «Украшения домашнего интерьера»;
- «Композиции для придомовой территории»;
- «Уникальные строения и их элементы».

7. Критерии оценивания:
- раскрытие темы;
- качество исполнения, самостоятельность выполнения работ;
- цветовое решение;
- творческий замысел.

mailto:schl566@yandex.ru


8. Подведение итогов Конкурса
Победители Конкурса награждаются Дипломами 1,11, III степени. Всем 

участникам вручается сертификат участника. Жюри оставляет за собой право на 
дополнительную номинацию.

Приказ об итогах фотоконкурса «Мой дом - моя крепость!» будет размещен на 
сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» НМР РТ 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-  вкладка «Кладезь мастерства».

Контактное лицо: Аввакумова Рафида Рафитовна.
Телефон для справок: 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Приложение №1
Заявка

на участие в фотоконкурсенародного мастерства 
«Мой дом - моя крепость!» (заочный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

Образовательное учреждение

ФИО (полностью) участника 
конкурса
Возраст

ФИО(полностью)руководителя

Номинация

Место съёмки фотографии

Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

фотоконкурса народного мастерства 
«Мой дом - моя крепость!» (заочный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  05 марта 2022 г.

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы 

несовершеннолетнего участникафотоконкурса народного мастерства«Мой дом - моя крепость!» (заочный)в 
рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства»

Я ,__________________________________________________________________________________ , (фамилия, имя,
отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,

Проживающий(ая) по адресу:
(серия, номер, кем и когда выдан)

, (указать
адрес проживания) 
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного), года рождения, проживающего по
адресу:

9

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, кем и
когда выдан)

на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем подопечного:
наименование, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению фотоконкурсанародного мастерства «Мой дом - 
моя крепость!» (заочный)в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства» в 
2021-2022 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, 
Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ 
информации о персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, отчества, 
возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), предоставление, 
доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожениеперсональных данных своего подопечного 
(фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, данных 
свидетельства о рождении либо паспортных данных, либо иного документа, удостоверяющего личность с 
указанием серии, номера, наименования органа, выдавшего документ, даты выдачи документа, рода 
занятий, места учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем согласии, совершаемые с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих персональных 
данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных данных. 
Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.
_______________ (Дата)________________________ (Подпись)_________________________

(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

фото конкурсанародного мастерства 
«Мой дом - моя крепость!» (заочный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  05 марта 2022 г.

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника фотоконкурса народного мастерства «Мой дом - моя крепость!» (заочный)в рамках реализации 
художественно-творческого проекта«Кладезь мастерства»,

Я ,__________________________________________________________________________________ , (фамилия, имя,
отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:_________________________________________________________ ,

(указать адрес проживания) 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению фотоконкурсанародного мастерства «Мой дом - 
моя крепость!» (заочный)в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства» в 
2021-2022 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, 
Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ 
информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, возраста, 
профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной работы), предоставление, 
доступ, обезличивание, блокирование, удалениеи уничтожение моих персональных данных (фамилии, 
имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, паспортных данных 
или иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии 
либо рода занятий, места учёбы или работы, контактной информации -  номера телефона, электронного 
адреса), совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до 
истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Российской Федерации сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного 
согласия по моему письменному заявлению.
_________________ (Дата)______________________(Подпись)______________________________

(расшифровка)



П ОЛОЖ ЕН И Е
о конкурсе народных художественных промыслов 

«Радуга ремёсел» (очный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса народных 
художественных промыслов «Радуга ремёсел» (далее -  Конкурс);
1.2. Прием работ на Конкурс проводится в период с 18 октября 2021 года по 11 февраля 
2022 года на условиях, изложенных в настоящем Положении;
1.3. Проведение Конкурса приурочено к проведению Года народного искусства и 
материального культурного наследия народов в Российской Федерации.

2. Цель и задачи конкурса:
2.1.Популяризация народных промыслов и ремесел, восстановление ценности ручного 
творческого труда, привлечение внимания к сохранению и развитию традиционной 
народной культуры, приобщение подрастающего поколения к ее истокам.
2.2. Передача исторического опыта будущему поколению.
2.3. Выявление талантливых детей и мастеров народных промыслов.

3. Участники:
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся, педагоги 
общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования и 
жители сельских поселений Нижнекамского муниципального района по возрастным 
группам:
- 6-8 лет;
-9-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
-19  лет и старше.

4.Номинации Конкурса:
На конкурс принимаются работы по номинациям:
- художественная роспись (роспись по дереву, бересте, керамике);
- художественная керамика (ручная лепка из глины);
- художественная обработка дерева (резьба);
- изделия из соломы, лозы, лыка, рогоза;
- художественная обработка кожи;
- художественная обработка шерсти;
- изделия из войлока (картины, валяные изделия)

5. Условия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, выполненные на заявленную тему -  «Радуга 
ремёсел».



художественных промыслов «Радуга ремёсел» или Согласием законного представителя на 
обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего 
участника конкурса народных художественных промыслов «Радуга ремёсел» (Приложение
2,3).
5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 (одной) 
работы от одного участника.
5.4. Работы на конкурс принимаются с 18 октября 2021 года по 11 февраля 2022 года:
- в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские Поляны, дом 1/07;
- МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х.Садыкова» НМР РТ по адресу: Нижнекамск, ул. Г. Тукая, 
дом 21.

6. Требования к оформлению работ:
Требования к работам:
- соответствие тематике.
- допускается любая техника выполнения изделия;
- соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя;
- эстетический вид изделия (оформление изделия);
- качество исполнения, владение традиционными технологиями.

Работа должна сопровождаться этикеткой на оборотной стороне.________________
Ф.И. участника (полностью), возраст 

Название работы 
Ф.И.О. (полностью) педагога 
Образовательная организация 

Конкурс «Радуга ремёсел»
Номинация_______________________

7. Критерии оценивания:
- мастерство выполненной работы;
- оригинальность авторской манеры;
- качество исполнения,
- самостоятельность выполнения работ;
- общее впечатление от работы.

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается сертификат участника. Жюри оставляет за собой право на 
дополнительную номинацию.

Приказ об итогах конкурса народных художественных промыслов «»  будет 
размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга ремёсел» НМР РТ 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «Радугаремёсел».

Работы победителей и призеров Конкурса направляю тся для участия в 
республиканском фестивале детского творчества «Без бергэ».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.
Контактное лицо в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга»: Ерышова Венера Борисовна. 
Телефон для справок: 33-71-06.

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


5.2. Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой форме 
(Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных данных и 
публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника конкурса народных 
художественных промыслов «Радуга ремёсел» или Согласием законного представителя на 
обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего 
участника конкурса народных художественных промыслов «Радуга ремёсел» (Приложение
2,3).
5.3. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 (одной) 
работы от одного участника.
5.4. Работы на конкурс принимаются с 18 октября 2021 года по 11 февраля 2022 года:
- в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по адресу: пгт. Камские Поляны, дом 1/07;
- МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х.Садыкова» НМР РТ по адресу: Нижнекамск, ул. Г. Тукая, 
дом 21.

6. Требования к оформлению работ:
Требования к работам:
- соответствие тематике.
- допускается любая техника выполнения изделия;
- соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя;
- эстетический вид изделия (оформление изделия);
- качество исполнения, владение традиционными технологиями.

Работа должна сопровождаться этикеткой на оборотной стороне.________________
Ф.И. участника (полностью), возраст 

Название работы 
Ф.И.О. (полностью) педагога 
Образовательная организация 

Конкурс «Радуга ремёсел»
Номинация___________________

7. Критерии оценивания:
- мастерство выполненной работы;
- оригинальность авторской манеры;
- качество исполнения,
- самостоятельность выполнения работ;
- общее впечатление от работы.

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. Всем 

участникам вручается свидетельство участника управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ. Жюри 
оставляет за собой право на дополнительную номинацию.

Приказ об итогах конкурса народных художественных промыслов «»  будет 
размещен на сайте МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга ремёсел» НМР РТ 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «Радугаремёсел».

https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Работы победителей и призеров Конкурса направляю тся для участия в 
республиканском фестивале детского творчества «Без бергэ».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок 33-71-06.
Контактное лицо в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга»: Ерышова Венера Борисовна. 
Телефон для справок: 33-71-06.
Контактное лицо в МБУ ДО «ДТДиМ им. И.Х.Садыкова»: Валиева Алсу 

Назирхановна. Телефон для справок: 8 987 172-02-24.



Приложение №1
Заявка

на участие в конкурсе народных художественных промыслов 
«Радуга ремёсел» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

Образовательное учреждение

ФИО (полностью) участника 
конкурса
Возраст

ФИО (полностью) руководителя

Номинация

Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
К Положению о проведении 

конкурса народных художественных промыслов
«Радуга ремёсел» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  11 февраля 2022 г.

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной 

работы несовершеннолетнего участника конкурса народных художественных промыслов «Радуга
ремёсел» (очный)

в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства»

Я ,__________________________________________________________________________________ , (фамилия, имя,
отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)  ,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________________________ , (указать
адрес проживания)
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного), _________  года рождения,
проживающего по адресу:____________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер, кем и
когда выдан)

на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем подопечного:
наименование, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса народных художественных 
промыслов «Радуга ремёсел» (очный) в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь 
мастерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному 
учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по 
адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» 
НМР РТ информации о персональных данных своего подопечного с указанием только фамилии, имени, 
отчества, возраста, рода занятий, места учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных 
своего подопечного (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места 
жительства, данных свидетельства о рождении либо паспортных данных, либо иного документа, 
удостоверяющего личность с указанием серии, номера, наименования органа, выдавшего документ, даты 
выдачи документа, рода занятий, места учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем 
согласии, совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих персональных 
данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Российской Федерации сроков хранения персональных данных. 
Оставляю за собой право отзыва данного согласия по моему письменному заявлению.
_______________ (Дата)________________________ (Подпись)_________________________

(расшифровка)



Приложение № 3 
К Положению о проведении 

конкурса народных художественных промыслов
«Радуга ремёсел» (очный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта
«Кладезь мастерства», 

18 октября 2021 г. -  11 февраля 2022 г.

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника конкурса народных художественных промыслов «Радуга ремёсел» (очный) в рамках  
реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»,

Я ,__________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,
   ?

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:__________________________________________________________ ,

(указать адрес проживания) 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса народных художественных 
промыслов «Радуга ремёсел» (очный) в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь 
мастерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному 
учреждению дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по 
адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» 
НМР РТ информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, 
возраста, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной работы), 
предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих персональных 
данных (фамилии, имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, 
паспортных данных или иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, кем и 
когда выдан, профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, контактной информации -  номера 
телефона, электронного адреса), совершаемые с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до 
истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Российской Федерации сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного 
согласия по моему письменному заявлению.
_________________(Дата)______________________ (Подпись)______________________________

(расшифровка)



ПОЛОЖ ЕН И Е
о конкурсе эссе «Дело мастера боится!» (заочный) 

в рамках реализации художественно-творческого проекта 
«Кладезь мастерства»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса эссе «Дело 
мастера боится!» (далее -  Конкурс);
1.2. Прием работ на Конкурс проводится в период с 18 октября 2021 года по 05марта 
2022 года на условиях, изложенных в настоящем Положении;
1.3. Проведение Конкурса приурочено к проведению Года народного искусства и 
материального культурного наследия народов в Российской Федерации.

2. Цель и задачи конкурса:
2.1 Формирование уважительного отношения к народно-прикладному искусству как 
духовно-нравственному наследию;
2.2. Сохранение и передача исторической составляющей народной традиционной 
культуры.

З.Участники:
Участниками конкурса могут быть педагоги, обучающиеся общеобразовательных 
организаций и учреждений дополнительного образования Нижнекамского 
муниципального района по возрастным группам:
- 10-12 лет;
- 13-15 лет;
- 16-18 лет;
- педагоги.

4.Номинации Конкурса:
- «Умелец родного села»;
- «Дело мастера боится!»;
- «Элементы национальной одежды»;
- «Народные традиции моего села».

5. Условия участия в Конкурсе:
5.1. Принимаются творческие работы, выполненные на заявленную тему -  «Дело 
мастера боится!». Каждая работа направляется отдельной заявкой по прилагаемой 
форме (Приложение 1) и сопровождается Согласием на обработку персональных 
данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего участника конкурса эссе 
«Дело мастера боится!» или Согласием законного представителя на обработку персональных 
данных и публикацию конкурсной работы несовершеннолетнего участникаконкурса эссе 
«Дело мастера боится!» (Приложение 2,3).
Работы принимаются весь период прохождения конкурса.
Форма участия -  заочная.
5.2. Количество работ, предоставляемых участниками на конкурс, не более 1 (одной) 
работы от одного участника.



5.3. Работы на конкурс принимаются с 18 октября 2021 г ода по 05 марта 2022 года в 
МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ по электронной почте: schl 566@yandex.ru с 
пометкой «Дело мастера боится!».

6. Требования к оформлению работ:
6.’1. Работы принимаются в электронном виде объемом не более 2 (двух) печатных 
страниц. Текст печатается на русском (татарском) языке в редакторе Word, шрифт 
TimesNewRoman размером 14 кегль, межстрочный интервал - 1,5 (полуторный).
6.2. На титульном листе работы следует указать название работы, номинацию, 
фамилию, имя участника (полностью), возраст, полное наименование образовательной 
организации, контактный телефон, фамилию, имя и отчество руководителя работы 
(полностью).

7. Критерии оценивания:
7.1.Конкурсные работы будут оцениваться по следующим критериям:
- соответствие содержания теме эссе;
- оригинальный подход к раскрытию темы;
- собственные размышления на заданную тему;
- использование выразительных средств языка;
- грамотность, соблюдение норм литературного языка.
7.2. Работы будут проходить проверку в системе «Антиплагиат».

8. Подведение итогов Конкурса:
Победители Конкурса награждаются Дипломами 1,11, III степени. Всем 

участникам вручается сертификат участника. Жюри оставляет за собой право на 
дополнительную номинацию.

Приказ об итогах конкурса эссе «Дело мастера боится!» будет размещен на сайте 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Радуга» НМР РТ 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga- вкладка «Кладезь мастерства».

Контактное лицо: Ерышова Венера Борисовна.
Телефон для справок: 33-71-06.

mailto:566@yandex.ru
https://edu.tatar.ru/nkamsk/raduga-


Приложение №1
Заявка

на участие в конкурсе эссе «Дело мастера боится!» (заочный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»

Образовательное учреждение

ФИО (полностью) участника 
конкурса
Возраст

ФИО (полностью)руководителя

Номинация

Телефон для связи, e-mail



Приложение № 2 
к Положению о проведении 

конкурса эссе «Дело мастера боится!» (заочный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта

«Кладезь мастерства», 
18 октября 2021 г. -  05марта 2022 г.

Согласие
законного представителя на обработку персональных данных и публикацию конкурсной 

• работы несовершеннолетнего участника конкурса эссе «Дело мастера боится!» (заочный) в 
рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»
Я , ,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)______________________________,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по ад р есу :_____________________________________________________________ ,
(указать адрес проживания)
как законный представитель

(фамилия, имя, отчество подопечного), __________  года рождения, проживающего по
адресу:_______________________________

(данные документа удостоверяющего личность (свидетельство о рождении/паспорт): серия, номер,
кем и когда выдан)

на основании

(данные документа, подтверждающего, что субъект является законным представителем 
подопечного: наименование, серия, номер, кем и когда выдан) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса эссе «Дело 
мастера боится!» (заочный)в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь 
м астерства» в 2021-2022 учебном году, ведения статистики даю  согласие Муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования «Ц ентр детского творчества «Радуга» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (М БУДО «Ц Д Т «Р адуга» НМР 
РТ), расположенному по адресу: 423564, Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. 
Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе размещение 
на официальном сайте М БУ ДО «Ц Д Т «Р адуга» НМР РТ информации о персональных данных 
своего подопечного с указанием только фамилии, имени, отчества, возраста, рода занятий, места 
учёбы, а также конкурсной работы своего подопечного), предоставление, доступ, обезличивание, 
блокирование, удаление и уничтожение персональных данных своего подопечного (фамилии, 
имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, данных 
свидетельства о рождении либо паспортных данных, либо иного документа, удостоверяющего 
личность с указанием серии, номера, наименования органа, выдавш его документ, даты выдачи 
документа, рода занятий, места учёбы), моих персональных данных, указанных в настоящем 
согласии, совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка персональных данных моего подопечного, моих 
персональных данных осуществляется М БУ ДО «Ц Д Т «Р адуга» НМР РТ в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до истечения определяемых 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Российской Федерации 
сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзы ва данного согласия по 
моему письменному заявлению.
_________________ (Д ата)___________________________(П одпи сь)____________________________

(расшифровка)



Приложение № 3 
к Положению о проведении 

конкурса эссе «Дело мастера боится!» (заочный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта

«Кладезь мастерства», 
18 октября 2021 г. -  05 марта 2022 г.

Согласие
на обработку персональных данных и публикацию конкурсной работы совершеннолетнего 

участника конкурса эссе «Дело мастера боится!» (заочный) 
в рамках реализации художественно-творческого проекта 

«Кладезь мастерства»,

Я ,___________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)
паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) ___________________________ ,

(серия, номер, кем и когда выдан)
Проживающий(ая) по адресу:__________________________________________________________ ,
(указать адрес проживания)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных», в целях решения задач по организации и проведению конкурса эссе «Дело мастера боится!» 
(заочный)в рамках реализации художественно-творческого проекта «Кладезь мастерства» в 2021-2022 
учебном году, ведения статистики даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан (МБУДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ), расположенному по адресу: 423564, 
Республика Татарстан, Нижнекамский район, пгт. Камские Поляны, дом 1/07, на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
распространение (в том числе размещение на официальном сайте МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» НМР РТ 
информации о моих персональных данных с указанием только фамилии, имени, отчества, возраста, 
профессии либо рода занятий, места учёбы или работы, а также моей конкурсной работы), предоставление, 
доступ, обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение моих персональных данных (фамилии, 
имени, отчества, возраста, даты рождения, адресов регистрации и места жительства, паспортных данных 
или иного документа, удостоверяющего личность с указанием серии, номера, кем и когда выдан, профессии 
либо рода занятий, места учёбы или работы, контактной информации -  номера телефона, электронного 
адреса), совершаемые с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Проинформирован(а) о том, что обработка моих персональных данных осуществляется МБУ ДО «ЦДТ 
«Радуга» НМР РТ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, права и 
обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Настоящее согласие действует до 
истечения определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Российской Федерации сроков хранения персональных данных. Оставляю за собой право отзыва данного 
согласия по моему письменному заявлению.
_________________ (Дата)______________________(Подпись)______________________________

(расшифровка)


